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Nr 85.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen med förslag till 
förordning angående särskilda bestämmelser om tiden för 
förvarande av vissa till ledning för taxering avgivna 
deklarationer; given Stockholms slott den 12 februari 1918.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen 
att antaga närlagda förslag till förordning angående särskilda bestäm­
melser om tiden för förvarande av vissa till ledning för taxering av­
givna deklarationer.

De till ärendet hörande handlingar skola riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahålles; och Kungl. Magt förbliver riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnerst städse välbevågen.

GUSTAF.
F. V. Thorsson.
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Förslag
till

förordning angående särskilda bestämmelser om tiden för förvarande av vissa 
till ledning för taxering avgivna deklarationer.

Härigenom förordnas att den i 23 § 1 mom. i förordningen den 
28 oktober 1910 om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering 
givna föreskrift om den tid, varunder de av skattskyldiga till ledning 
för taxeringen avgivna deklarationer skola förvaras, icke skall äga til­
lämpning med avseende å deklarationer, som avgivits till ledning för 
taxering under åren 1913 och 1914; skolande sagda deklarationer för­
varas intill dess fem år förflutit efter utgången av det år, varunder taxering 
till krigs konjunkturskatt enligt förordningen den 30 juni 1916 om krigs- 
konjunkturskatt sista gången äger rum, och först därefter förstöras.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författ­
ningssamling.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 februari 
1918.

Närvara nde:

Hans excellens herr statsministern Edén,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre Palmstierna,
Rydén,
Thorsson.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Thorsson anförde här­
efter :

I 23 § 1 mom. i förordningen den 28 oktober 1910 om taxerings­
myndigheter och förfarandet vid taxering föreskrives, att deklarationer 
skola efter taxeringsårets utgång hos Kungl. Maj:ts befallningshavande 
förvaras, intill dess fem år förflutit, samt därefter förstöras. Nämnda 
bestämmelse angående tiden för deklarationers förvarande sammanhänger 
med det i 22 § i förordningen den 28 oktober 1910 om inkomst- och 
förmögenhetsskatt förefintliga stadgandet, att efterbeskattning på grund 
av sistberörda paragraf icke må ske senare än fem år efter det år, då 
inkomsten eller förmögenheten rätteligen bort taxeras.
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Till följd av innehållet i förordningen den 30 juni 1916 om krigs- 
konjunkturskatt torde det emejlertid bliva nödigt att utsträcka den tid, 
varunder deklarationer för vissa år skola förvaras. I 3 § mom. b i sist­
nämnda förordning stadgas nämligen såsom förutsättning för skatt­
skyldighet, att den skattskyldiges inkomster av vissa angivna slag över­
stiga medeltalet av motsvarande inkomster, sådana de blivit beräknade 
vid taxeringarna till inkomst- och förmögenhetsskatt åren 1913 och 
1914. Då enligt 26 § i förordningen om krigskonjunkturskatt efter- 
beskattning till sådan skatt kan ske, intill dess fem år förflutit från det 
år, då taxering rätteligen bort ske, lärer det alltså även, för bedöm­
ande av frågan, huruvida förutsättningarna för sådan efterbeskattning 
förefinnas, erfordras att under samma tid äga tillgång till de deklara­
tioner, som avgivits till ledning för taxering under åren 1913 och 1914. 
I anledning härav har jag låtit inom finansdepartementet upprätta förslag 
till förordning av det innehåll, att de deklarationer, som avgivits till ledning 
för taxeringen under åren 1913 och 1914, skola förvaras under fem år 
efter utgången av det år, varunder taxering till krigskonjunkturskatt 
enligt förordningen den 30 juni 1916 sista gången äger rum, och först 
därefter få förstöras.

Kammarrätten har i infordrat underdånigt utlåtande förklarat sig 
icke hava funnit något att erinra mot detta författningsförslag, i vars 
ordalag några mindre jämkningar sedermera av mig vidtagits.

Föredragande departementschefen uppläste härefter ovannämnda, 
inom finansdepartementet upprättade förslag till förordning angående 
särskilda bestämmelser om tiden för förvarande av vissa till ledning för 
taxering avgivna deklarationer samt hemställde, att Kungl. Maj:t måtte 
i nådig proposition föreslå riksdagen att antaga samma förslag.

Vad föredragande departementschefen sålunda 
hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter instämde, 
behagade Hans Maj:t Konungen bifalla; och skulle 
proposition i ärendet av den lydelse, bilagan litt. ... 
vid detta protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Teodor Franzén.
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